semblent avoir le mieux participé à l’atteinte des objectifs sont
ceux relatifs à l’amélioration des conditions de travail et à l’articu-
lation entre vie professionnelle et vie familiale. Une nouvelle négo-
ciation est prévue en 2017.
En 2016, l’effectif féminin du périmètre RSE a évolué de 6,6 % (6,5 %
pour le personnel masculin). Le rapport des effectifs hommes/
femmes du périmètre a légèrement évolué avec une répartition de
54 % d’hommes et 46 % de femmes. En 2015, le rapport hommes/
femmes était de 51/49 ; l’évolution est due au fait que 75 % des
personnes nouvellement intégrées au périmètre d’étude sont des
hommes.

23.	Étant donné la diversité des réglementations voire l’absence de
contraintes légales de reporting dans certains pays, les informations concer-
nant les maladies professionnelles concernent la France principalement.
24.	Méthode de calcul pour l’absentéisme = (Somme des jours d’absence en
jours calendaires) / (heures travaillées et payées / (nombre légal d’heures
de travail par semaine / 5)).

S
O

M
F

Y
 –

 R
A

P
P

O
R

T
 F

IN
A

N
C

IE
R

 A
N

N
U

E
L

 2
0

16

32

04 RAPPORT DU DIRECTOIRE

Répartition
des effectifs
hommes/
femmes

31/12/15
Publié

31/12/15
Retraité*

31/12/16 Variation

Hommes  2 147   2 490   2 651   161

Femmes  2 040   2 150   2 291   141

TOTAL  4 187   4 640   4 942   302

*Les variations sont dues à des corrections, des modifications de protocole,
et des ajouts de nouvelles sociétés dans le périmètre RSE.

Hommes Femmes

2 490 2 651

2 150 2 291
2015
2016

À noter que sur l’ensemble du Groupe, le ratio d’effectif est resté
similaire à 2015, à savoir 58 % d’hommes et 42 % de femmes.

42 %

58 %

Répartition 2016
des effectifs de Groupe

46 % 54 %

Répartition 2016
des effectifs du périmètre RSE

Hommes Femmes

Cette variation entre le Groupe et le périmètre RSE s’explique
par la présence, dans le périmètre 2016, des trois sites majeurs
de production concernés très majoritairement par des effectifs

[…]

la torture, les disparitions forcées, les personnes handicapées et
les droits des femmes, enfants, migrants, minorités et peuples
autochtones.

PRÉPARER LES GÉNÉRATIONS FUTURES

L’entreprise a poursuivi son travail pour garantir l’adéquation des
compétences des collaborateurs du Groupe aux besoins de l’orga-
nisation, s’assurer de leur employabilité et préparer la génération
des managers de demain.

Emploi

En 2016, les embauches, au nombre de 762, ont été supérieures
au nombre de départs (459) dont 32 licenciements. Par ailleurs, le
taux de turnover volontaire25, portant uniquement sur les démis-
sions et les départs en retraite, est de 4,4 % (vs 4,2 % en 2015).
À noter que la société a continué à mettre l’accent sur la mobilité
interne. Ainsi, en France26, plus de 39 % des recrutements27 ont été
pourvus par une mobilité interne.
Somfy SAS en France, et SITEM en Tunisie ne totalisent pas moins
de 48 % des effectifs du périmètre d’étude en 2016. 41 % des colla-
borateurs entrés en 2016 sont en France.

Ci-dessous une vue des évolutions d’effectifs par zone géographique :

Évolution des effectifs par zone géographique 31/12/15
Publié

31/12/15
Retraité*

31/12/16 Variation

France  1 623   1 719   1 842   123
Allemagne  282   313   322   9
Europe de l’Est et Centrale  234   389   492   103
Europe du Nord  134   134   150   16
Europe du Sud, Moyen-Orient et Afrique  1 393   1 476   1 503   27
Amériques  115   148   153   5
Asie-Pacifique  406   461   480   19
TOTAUX  4 187   4 640   4 942   302

* Les variations sont dues à des ajustements, des évolutions de protocole, et des ajouts de nouvelles sociétés dans le périmètre RSE.

S
O

M
F

Y
 –

 R
A

P
P

O
R

T
 F

IN
A

N
C

IE
R

 A
N

N
U

E
L

 2
0

16

3332

04 RAPPORT DU DIRECTOIRE

28.	Les heures de formation publiées concernent des sessions de plus de 2 heures.
NB : en 2016, une partie des heures reportées par Somfy SAS a concerné des
heures planifiées plutôt que réalisées.

Système d’Information Ressources Humaines International : IHRIS

Au cours de l’année 2016, le déploiement du Système d’Informa-
tion Ressources Humaines International (IHRIS) s’est poursuivi et